Finalmente, de la restauración que proponemos de las cien
cias filosóficas cabe prever y esperar una ayuda notable para 
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neo Etenim a philosophia tamquam a moderatrice sapientia, sa
nam rationem rectumque modum bonae artes mutuari, ab eaque, 
tamquam vitae communi fonte, spiritum haurire consueverunt. 
Facto et constanti experientia comprobatur, artes liberales tunc 
maxime floruisse, cum incolumis honor et sapiens iudicium phi
losophiae stetit; neglectas yero et prope obliteratas iacuisse, in
clinata atque erroribus vel ineptiis implicita philosophia. 

Quapropteretiam physicae disciplinae quae nunc tanto sunt 
in pretio, et tot praeclare inventis, singularem ubique cient ad
mirationem sui, ex restituta veterum philosophia non modo nihil 
detrimenti, sed plurimum praesidii sunt habiturae. Illarum enim 
fructuosae exercitationi et incremento non sola satis est conside
ratio factorum, contemplatioque naturae; sed, cum facta consti
terint, altius assurgendum est, et danda solerter opera naturis 
rerum corporearum agnoscendis, investigandisque legibus, quibus 
parent, et principiis, unde ordo illarum et unitas in varietate, et 
mutua affinitas in diversitate proficiscuntur. Quibus investiga
tionibus mirum quantam philosophia scholastica vim et lucem, 
et opem, est allatura, si sapienti ratione tradatur. 

[.23] Qua in re et iJlud monere iuvat, nonnisi per summam iniu-
[114}riam eidem philosophiae vitio verti, quod naturalium scien
tiarum profectui et incremento adversetur. Cum enim Scholastici, 
sanctorum Patrum sententiam secuti, in Anthropologia passim 
tradiderint, humanam intelligentiam nonnisi ex rebus sensibilibus 
ad noscendas res corpore materiaque carentes evehi, sponte sua 
intellexerunt, nihil esse philosopho utilius, quam naturae arcana 
diligenter investigare, et in rerum physicarum studio diu mul-
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el desarrollo de todas las ciencias humanas. Porque todas ellas 
-siempre ha sido así en la historia- tomaron a la filosofía 
como sabiduría reguladora, y de ella sacaron no sólo la sana 
enseñanza y el método adecuado, sino la energía y la inspiración 
de su trabajo. La historia y una constante experiencia demues
tran cómo, cuando subsistió incólume el honor de la filosofía 
y ésta se mantuvo en su sano juicio, florecieron las artes libe
rales en su máximo esplendor; pero cuando la filosofía decayó 
o se enredó entre errores y dudas, estas otras ciencias queda
ron descuidadas y casi en el olvido. 

Las mismas ciencias físicas, tan apreciadas hoy y tan ad
mirables por tantos hallazgos, que por doquier han conquista
do un gran prestigio, no sufrirán menoscabo de la restauración 
de la antigua filosofía, antes bien recibirán apoyo bajo muchos 
aspectos. Porque para el eficaz desarrollo de estas ciencias no 
basta el simple análisis de los hechos y la mera observación de 
la naturaleza: ya que, una vez establecidos los hechos, se debe 
ascender más alto por medio de una cuidadosa investigación 
que nos lleve a conocer la esencia de las cosas corpóreas y a 
descubrir las leyes a que obedecen y los principios de donde 
proceden su orden admirable, su unidad en la variedad y la 
mutua afinidad en la diversidad. La filosofía escolástica, si se 
enseña con el método adecuado, de manera admirable comuni
ca a estas investigaciones fuerza, luz y auxilio muy notables. 

IV 

DISPOSICIONES NORMATIVAS 

1. ALCANCE DE LA RECOMENDACI ÓN DE SANTO TOMÁS 

y precisamente aquí es donde conviene señalar la grave in- [23] 

juria con que se afirma que esta filosofía es contraria al pro
greso y desarrollo de las ciencias naturales. Pues cuando los 
escolásticos, siguiendo la doctrina de los Santos Padres, ense
ñaron constantemente, en la antropología, que la inteligencia 
humana sólo a partir de las cosas sensibles puede llegar a co
nocer las cosas incorpóreas e inmateriales, claramente enten-
día que nada era tan útil al filósofo como investigar con dili
gencia los arcanos de la naturaleza y consagrarse en consecuen-
cia al estudio, intenso y continuo, de las cosas naturales. Lo 
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tumque versari. Quod et facto suo confirmarunt: nam s. Thomas, 
b. Albertus magnus, allique Scholasticorum principes, non ita 
se contemplationi philosophiae dediderunt, ut non etiam multum 
operae in naturalium rerum cognitione collocarint: imo non pau
ca sunt in hoc genere dicta eorum et scita, quae recentes magis
tri probent, et cum veritate congruere fateantur. Praeterea, hac 
ipsa aetate, pIures iique insignes scientiarum physicarum docto
res palam aperteque testantur, inter certas ratasque recentioris 
Physicae conclusiones, et philosophica Scholae principia nullam 
veri nominis pugnam existe re. 

[ 24] Nos igitur, dum edicimus libenti gratoque animo excipiendum 
esse quidquid sapienter dictum, quidquid utiliter fuerit a quo
piam inventum atque excogitatum; V os omnes, Venerabiles Fra
tres, quam enixe hortamur, ut ad catholicae fidei tutelam et 
decus, ad societatis bonum, ad scientiarum omnium incrementum 
auream sancti Thomae sapientiam restituatis, et quam latissime 
propagetis. Sapientiam sancti Thomae dicimus: si quid enim est 
a doctoribus Scholasticis vel nimia subtilitate quaesitum, vel 
parum considerate traditum, si quid cum exploratis posterioris 
aevi doctrinis minus cohaerens, vel denique quoquo modo non 
probabile, id nullo pacto in animo est aetati nostrae ad imitan
dum proponi.